ДОГОВОР №_________
о практической подготовки обучающегося
г. Чебоксары

«___» ___________ 2025 г.

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский политехнический университет» именуемое в дальнейшем «Организация», на основании лицензии № Л035-00115-77/00096940 от 10 марта 2021 г. на осуществление образовательной деятельности и свидетельства о государственной аккредитации № А007-00115-77/00890767 от 09 апреля 2021 года, выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице директора Чебоксарского института (филиала) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский политехнический университет» Агафонова Александра Викторовича, действующего на основании Положения о филиале и доверенности от 16 декабря 2024 г. № 142/25, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________________,

наименование профильной организации

именуем___ в дальнейшем «Профильная организация», в лице _______________________________

ФИО, должность ответственного лица

_______________________________________, действующего на основании ____________________

_____________________________________________________________________________________

наименование, реквизиты учредительных документов, доверенность

с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающегося (далее – практическая подготовка).

1.2. Образовательная программа, компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка обучающегося, осваивающий соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки, а также форма практической подготовки:

	Ф.И.О. обучающегося (полностью)
	Шифр

специальности

(направления подготовки) Наименование специальности (направления подготовки)
	Курс обучения
	Форма практической подготовки
	Период практики

(практической подготовки)
	Компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в п. 1.2. Настоящего договора осуществляется в помещениях Профильной организации:
	№ п/п
	Наименование помещений, используемых для организации практической подготовки
	Адрес помещения, используемого для организации практической подготовки

	1.

2. Права и обязанности организациии
Организация обязуется:

2.1. Назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:

2.1.1. Обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

2.1.2. Организует участие обучающегося в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

2.1.3. Оказывает методическую помощь обучающемуся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

2.1.4. Направить обучающегося в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.
2.1.5. Несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающегося и работников Организации, соблюдение им правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.

2.2. Обеспечить обучающегося методическими указаниями и индивидуальным заданием по практической подготовке.

2.3. Осуществлять учебно-методическое руководство и контролировать прохождение обучающегося практической подготовкой.
2.4. Установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимся в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации.
2.5. При смене руководителя по практической подготовке в трехдневный срок сообщить об этом Профильной организации.
Организация имеет право:

2.6.1. Осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;

2.6.2. Запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимся работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
3. Права и обязанности Профильной организации
Профильная организация обязуется
3.1. Создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающегося.

3.2. Назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации, подписывает путевой лист.

При смене лица, указанного в данном пункте, в трехдневный срок сообщить об этом Организации.

3.3. Обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.

3.4. Проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте.

3.5. Ознакомить обучающегося с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации, локальными нормативными актами.

3.6. Провести инструктаж, включая водный инструктаж, обучающегося по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимся правил техники безопасности.

3.7. Предоставить обучающемуся и руководителю по практической подготовке от Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации, а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения.

3.8. Обо всех случаях нарушения обучающимся правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Организации.

Профильная организация имеет право:

3.9. Требовать от обучающегося соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;

3.10. В случае установления факта нарушения обучающимся своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.
4. Срок действия договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

5. Заключительные положения

5.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.

5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
5.4. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми договор связывает гражданско-правовые последствия для Сторон настоящего договора, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.

Юридически значимые сообщения подлежат передаче путем электронной связи.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне, которой оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ей вручено или Сторона не ознакомилась с ним.
6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Организация:

	Профильная организация:

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский политехнический университет»

Юридический адрес:

107023, г. Москва, ул. Б. Семёновская, д. 38, стр. 1

Чебоксарский институт (филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский политехнический университет»

Фактический адрес:428000, Чувашская Республика–Чувашия, г. Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 54

Адрес электронная почта: rektorat@polytech21.ru
Тел.: +7 (8352) 62-15-73

Директор Филиала
______________________________А.В. Агафонов
                                             (подпись)

М.П.

	НАИМЕНОВАНИЕ

ОРГАНИЗАЦИИ

Юридический адрес:

_______________________________________________
Фактический адрес: _______________________________________________

Адрес электронная почта:
Тел.:
ДОЛЖНОСТЬ

___________________________Ф.И.О.

                                                       (подпись)

М.П.